Harry Falk
(Freie Universität Berlin)’a teşekkür etmek isterim.

2 Ryan 1998, s.418.
3 Atwood 2004, s.108.
4 Pfeiffer 1999a, s.37; Pfeiffer 1999b, s.3-4.
5 Ryan 1998, s.418.
6 Bu unvanı bastırdığı paralarda da görmek mümkündür, bkz. Kolbas 2006, s.357; Özgüdenli

2007, XXXIII; s.345-347.
7 Bu isim Temüder’dir, bkz. Hāfī 1341/1962, II; s.349.

Fakat günümüze ait
Türkçe literatürde, bu ismin Arapça ve Farsça imlasının doğrudan transliterasyonu sonucu
“Olcaytu” veya “Olcâytû” şeklindeki yazımlar tercih edilmektedir. Söz konusu durum, aslen
“Hülegü” olan isim, “Hülagu” veya “Hülâgû” biçimlerinde imlasıyla da karşımıza çıkmaktadır.

9 Ḳāşānī 1391/2012, s.17.
10 Ja’ut/ca’ut-kuri: Ja’ut ülkesi hâkimi, bkz. Onon 2001, s.113, 286. not; ayrıca bkz. Rybatzki

2006, s.285.
11 Ḳāşānī 1391/2012, s.17.
12 İbn Taġrıbirdī 1313/1992, IX; s.169.
13 Ṣafedī 1420/2000, II; s.129.

Ḫarbende [tahta oturduğu] tarihten sonra da ona Ūlcāytū Sulṭān,
yani pādişāh-i mubārek diye hitap ettiler. Çoğunlukla ise Ūlcāytū Sulṭān
Muḥammed Ḫüdābende şeklinde yazdılar.”18

14 İbn Baṭṭūṭa 1999, II; s.335-336. İbn Baṭṭūṭa 1407/1987, I; s.236-237; İbn Battûta Tancî 2000, I;

s.321-322.
15 Semerḳandī 1382/2003, s.217.
16 Semerḳandī 1382/2003, s.217.
17 Ḫāfī 1341/1962, II; s.349.
18 Ḥāfıẓ-ı Ebrū 1314/1935, s.7.

Belki de bu isim, Tanrı’nın hazine kapısına sıçramış bir tılsımdı,
öğrendiğimde ismin manasını, dağınık zihnim toparlandı.
İdrak edince anlamını, dedim ‘Yaşasın Şāh Ḫarbende!
celal güneşi ve saltanatı, her daim parlasın gökyüzünde!’”

bkz. Reşīdü’d-dīn 1373/1994, I; s.7; Brown 1929, s.46-47; Ḥāfıẓ-ı Ebrū 1314/1935, s.3-4;
Thackston 1998, I; s.5-6.

20 Browne, bu iki kelime grubunun harf değerlerinin hesabını (ebced) yaparak değerlerin eşit
olduğunu göstermiştir: Şāh ḫarbende: 300 + 1 + 5 + 600 + 200 + 2 + 50 + 4 + 5 = 1167; sāye-i
ḫāṣṣ-i āferīnende: 60 + 1 + 10 + 5 + 600 + 1 + 90 + 1 + 80 + 200 + 10 + 50 + 50 + 4 + 5 =
1167, bkz.

Ḫarbende isminin Farsça bir tamlama olduğundan şüphe
etmeyen Rūşen, kelimenin ögelerini ve kökenini ayrıca tartışmaya açmamıştır.

İlhan Ölceytü’nün din değiştirmesi üzerine detaylı çalışmaları bulunan
Judith Pfeiffer, konuyla ilgili ilk eserinde Ḫarbende (eşek sürücüsü) isminin

25 Āştiyānī 1347/1968, I; s.308.
26 Mīnovī 1955, s.4.
27 Ḥāfıẓ-ı Ebrū 1314/1935, s.3-4.
28 ʿAzzāvī 1935, I; s.401.
29 Rybatzki 2006.
30 Gülensoy ve Küçüker 2015.
31 Reşīdü’d-dīn 1373/1994, III; s.2023.
32 Reşīdü’d-dīn 1373/1994, III; s.2024-2026.

Çünkü yukarıda yönelttiğimiz soru, hâlâ
karşımızda durmaktadır.

Bizce yukarıdaki üç görüş, her ne kadar Türk-Moğol isim koyma
geleneklerine dayansalar da Ḫarbende kelimesinin kökenini, anlamını ve veriliş
nedenini tutarlı bir biçimde açıklamaktan uzaktır.

37 Reşīdü’d-dīn 1373/1994, II; s.968.
38 İnan 1986, s.74-75.
39 Atwood 2004, s.398.
40 Atwood 2004, s.398.
41 Kalafat 1994, s.29.